
Autos nº 5007999-44.2019.8.24.0054

1ª Vara Cível – Rio do Sul / SC

Recuperandas:

Agilize Indústria e Comércio de Materiais Plásticos Ltda. 

e Agile Indústria de Materiais Plásticos Ltda.

Junho de 2022



2

PulsecolorÍNDICE

1. Introdução................................................................................................................ 3

1.1. Considerações Preliminares................................................................. 4

1.2. Cronograma  Processual........................................................................5

2. Informações sobre a Recuperanda..................................................................... 7

2.1. Estrutura Societária.................................................................................8

2.2. Informações Gerais................................................................................. 9

2.3. Histórico das Recuperandas................................................................. 10

2.4. Perfil dos Credores.................................................................................. 11

2.5. Reunião com a Administração..............................................................13

3. Análise Econômico-Financeira.............................................................................15

3.1. Agile.............................................................................................................16

3.2. Agilize..........................................................................................................19

4. Informações Adicionais......................................................................................... 22

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES



3

Pulsecolor

• 1.1. Considerações Preliminares

• 1.2. Cronograma Processual
1. INTRODUÇÃO

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES



Primeiramente, cumpre referir as premissas que embasaram este

relatório, bem como destacar alguns pontos que esta Equipe julga

pertinentes para uma melhor compreensão do trabalho desenvolvido.

Para chegar às conclusões apresentadas no presente relatório,

entre outros aspectos, a Administração Judicial: (i) tomou como boas e

válidas as informações contidas nas demonstrações contábeis da AGILE

INDÚSTRIA DE MATERIAIS PLÁSTICOS LTDA. e AGILIZE INDÚSTRIA E

COMÉRCIO DE MATERIAIS PLÁSTICOS LTDA., as quais foram fornecidas

por seus administradores; e (ii) conduziu discussões com membros

integrantes da administração das Recuperandas sobre os negócios e as

operações das referidas empresas.

Nenhum dos profissionais que participaram da elaboração deste

relatório têm qualquer interesse financeiro nas Recuperandas ou

qualquer relação com quaisquer das partes envolvidas, o que caracteriza

a independência desta Administração Judicial em relação ao presente

trabalho.

A administração da AGILE INDÚSTRIA DE MATERIAIS PLÁSTICOS

LTDA. e AGILIZE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MATERIAIS PLÁSTICOS LTDA.

e seus sócios não impuseram qualquer restrição a: (i) obter todas as

informações solicitadas para produzir este relatório; e (ii) chegar de

forma independente às conclusões aqui expostas.

Este relatório e as opiniões aqui contidas têm a finalidade de

prestar informações a todos os interessados no presente processo,

observando o fato de que qualquer leitor deste relatório deve estar

ciente das condições que nortearam este trabalho.

Exceto quando expressamente mencionado, os valores indicados

neste relatório estão expressos em reais (R$).

1.1 Considerações 



Abaixo é apresentado o cronograma do processo de Recuperação Judicial das Recuperandas, demonstrando o atual estágio em que se encontra.

08/01/2020 19/04/202211/11/202103/06/202003/12/2019

Ajuizamento
(art. 51 LRF)

Deferimento do 
processamento

(art. 52 LRF)

Publicação do edital do 
art. 53, parágrafo único, 

da LRF

Publicação do edital 
do art. 52, §1º, da LRF

Apresentação do 
Plano de Recuperação 

pelas Recuperandas
(art. 53 LRF)

Objeções 
(art. 55 LRF)

Encerramento da RJ 
(art. 63, LRF)

02/10/2019

Assembleia-Geral de 
Credores, 

2ª Convocação, 
3º Prosseguimento: 

Plano de Recuperação 
Judicial Aprovado

Aguarda-se decisão da 
acerca da concessão da 

Recuperação Judicial

1.4 Cronograma

12/10/2021
Sem 

previsão

Estágio
atual



08/01/2020 02/06/2020 22/10/202123/01/202002/10/2019

Ajuizamento
(art. 51 LRF)

Publicação do 1º edital 
contendo a relação de 
credores elaborada da 

Devedora (art. 52, § 1º, da 
LRF)

Publicação do 2º edital 
contendo a relação de 

credores elaborada 
pela Administração 

Judicial (art. 7º, §2º, da 
LRF)

Prazo para Habilitações e 
Divergências 

(art. 7º, § 1º LRF)
Quadro-Geral de Credores 

(art. 18, LRF)

Impugnações 
(art. 8º LRF)

1.4 Cronograma

Abaixo é apresentado o cronograma da Verificação de Créditos, demonstrando o atual estágio em que se encontra.

Entrega do relatório de 
verificação de créditos 

da Administração 
Judicial

12/10/2020
Sem 

previsão



7

Pulsecolor

2. INFORMAÇÕES 
SOBRE A 

RECUPERANDA

• 2.1. Estrutura Societária

• 2.2. Informações Gerais

• 2.3. Histórico 

• 2.4. Perfil dos Credores

• 2.5. Reunião com a Administração 

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES



Agilize Indústria e 
Comércio de Materiais 

Plásticos LTDA

Marcio Aurelio Haag Adilson Reimer

2.1 Estrutura

Agile  Indústria de 
Materiais Plásticos LTDA

50% 50%

98%

1%1%



2.2 Informações 

Agilize Indústria e Comércio de Materiais Plásticos LTDA.

CNPJ:   11.281.119/0001-04

▪ Rio do Sul - SC

▪ Sociedade empresária limitada

▪ Capital Social: R$ 500.000,00

▪ Sócios-administradores: Adilson Reimer e Marcio Aurelio 
Haag

▪ Objeto: Fabricação de artefatos de material de metais, 
plásticos, laminados, planos e tubulares 

Agile Indústria de Materiais Plásticos LTDA.

CNPJ:  24.941.222/0001-77

▪ Rio do Sul - SC

▪ Sociedade empresária limitada

▪ Capital Social: R$ 100.000,00

▪ Sócios-administradores: Adilson Reimer e Marcio Aurelio 
Haag

▪ Objeto:  Fabricação de laminados planos e tubulares de 
material plástico; fabricação de artefatos de material 
plástico.



Criação da Empresa 

AGILIZE INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO DE 

MATERIAIS PLÁSTICOS 

LTDA na cidade de

Rio do Sul - SC.

Ocorrência de 

inundação na cidade 

de Rio do Sul – SC, 

atingindo a Empresa e 

destruindo todo o 

estoque de peças, 

máquinas e 

equipamentos do 

escritório. Em razão 

disso, as vendas foram 

suspensas por mais de 

30 dias.

Novo projeto foi 

desenvolvido e a 

Empresa AGILIZE

adquiriu um terreno e 

máquinas novas. No 

entanto, em 2015 passou 

a enfrentar dificuldades 

de pagamento do 

financiamento

contratado.

Diante da dificuldade

para obtenção de 

recursos em nome da 

Empresa AGILIZE, foi 

constituída a Empresa 

AGILE INDÚSTRIA DE

MATERIAIS PLÁSTICOS

LTDA.

Ajuizamento do pedido 

de Recuperação Judicial 

das Empresas em 

02/10/2019.

2009 2011 2013 2016 2019

2.3 Histórico das 



2.4 Perfil dos 
O passivo sujeito à Recuperação Judicial atinge a monta de R$ 571.167,13. A lista de credores das Recuperandas é composta pela Classe I –

Trabalhistas (2,5%), Classe III – Quirografários (67, 5%) e Classe IV – ME/EPP (30,0%). Abaixo representa-se o perfil da dívida das Recuperandas

através de gráficos:

Perfil dos credores (R$)

DEMAIS CREDORES; 

R$723.283,29 ; 65%

SLIMCRED 

SECURITIZADORA S/A; 

R$ 204.090,03; 19%

BANCO BRADESCO 

S/A; R$ 179.304,07; 

16%

Principais credores (R$)

*O valor do passivo sujeito à Recuperação Judicial foi apurado com base na relação de credores atualizada pela Administração Judicial para fins 
de publicação do edital do art. 7º, §2º, da Lei nº 11.101/2005.

R$ 14.332,00

R$ 385.583,44

R$ 171.251,69

CLASSE I CLASSE III CLASSE IV



2.4 Perfil dos 
O passivo sujeito à Recuperação Judicial atinge a monta de R$ 2.070.911,04*. A lista de credores das Recuperandas é composta pela Classe I –

Trabalhistas (3,0%), Classe III – Quirografários (93,8%) e Classe IV – ME/EPP (3,3%). Abaixo representa-se o perfil da dívida das Recuperandas através de

gráficos:

R$61.211,35 

R$1.942.300,60 

R$67.399,09 

CLASSE I CLASSE III CLASSE IV

Perfil dos credores (R$)

DEMAIS CREDORES;  

R$ 723.283,29 ; 35%

BANCO DO BRASIL S/A; 

R$ 539.280,09; 26%

MULTIPLA 

SECURITIZADORA S/A; 

R$ 224.437,42; 11%

Principais credores (R$)

*O valor do passivo sujeito à Recuperação Judicial foi apurado com base na relação de credores atualizada pela Administração Judicial para fins 
de publicação do edital do art. 7º, §2º, da Lei nº 11.101/2005.



Em primeiro lugar, cumpre destacar que este relatório aborda as

informações gerais verificadas e repassadas à equipe da Administração

Judicial por meio de videoconferência realizada com os representantes

das Recuperandas no dia 22/06/2022.

No que tange às informações contábeis e financeiras repassadas

pela administração do Grupo sobre as quais esta Administração Judicial

realizou análise neste Relatório Mensal de Atividades (RMA), cumpre

destacar que se referem às atividades dos meses de janeiro a abril de

2022.

Inicialmente, os representantes teceram considerações acerca do

momento atual de cada uma das Recuperandas. De acordo com o

relato, o espaçador e canto PVC permanecem sendo os produtos que

representam a maior parte do faturamento da Empresa.

Além disso, o Sr. Márcio afirmou que as Empresas estão com 2

(dois) novos produtos no mercado há 3 meses, o galão de 2L e o

desentupidor. Contudo, ainda não possuem relatórios que demonstram

o impacto desses novos negócios no soerguimento das Empresas.

Outrossim, ainda aguardaram a aprovação do INMETRO para a

comercialização dos galões de gasolina.

Foi exposto pelos representantes que houve uma diminuição de

40% da receita líquida de vendas da Agilize quando comparado ao

mesmo período do ano anterior. Ademais, a Agile não teve qualquer

receita de janeiro a abril, porém isso já vinha acontecendo em meses

anteriores.

Em relação aos custos, as Recuperandas informaram que as

despesas reconhecidas na Agile referiam-se a lançamentos de Pró–

labore que não estão sendo pagos. Ademais, no que se refere aos custos

apresentados, há um descompasso ao comparar com a Receita Líquida

do ano anterior, assim como nos estoques, em que também se

percebem lacunas na escrituração contábil.

2.5 Reunião com a 



Assim, conclui-se que a contabilidade das Recuperandas não está

refletindo a realidade, porém já manifestaram proatividade em resolver

tal questão.

É de salientar que as Recuperandas enfrentam desafios para

conciliar de forma sustentável os pagamentos e recebimentos. Nesse

sentido, está sendo realizada antecipação de praticamente 100% da

carteira, com taxa média de 2,5%, com fito de equilibrar o fluxo de caixa

e honrar com as obrigações.

Ademais, os representantes das Devedoras ressaltaram a

importância em investir em uma nova máquina para a produção visto

que esperam ter em média 20% de economia nos custos operacionais a

partir desse investimento. Contudo ainda não há caixa disponível para

realizar a comprar de novos de ativos imobilizados.

Outrossim, os pagamentos de obrigações correntes, como água,

luz, obrigações sociais e fornecedores permanecem em dia, com

exceção das obrigações tributárias federais e estaduais, que estão em

aberto.

Por fim, informou-se também que houve oscilações pontuais no

quadro funcional.

2.5 Reunião com a 



15

Pulsecolor

3. ANÁLISE 
FINANCEIRA

• 3.1 Análise Financeira - Agile

• 3.2 Análise Financeira - Agilize

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES



Foram encaminhadas à Administração Judicial as demonstrações contábeis da Recuperanda referentes aos meses de dezembro de 2021 a abril de

2022. Apresenta-se abaixo o resumo do balanço patrimonial, bem como as análises vertical e horizontal, da AGILE INDÚSTRIA DE MATERIAIS PLÁSTICOS

LTDA.:

3.1 Análise Financeira –

AV% – Análise 
Vertical: apresenta a 
representatividade 
da rubrica perante o 
ativo total e o 
passivo total em 
abril de 2022; 

AH% – Análise 
Horizontal: 
apresenta a
oscilação ocorrida 
entre os meses de 
dezembro de 2021 e 
abril de 2022.

30/04/2022 AV% AH% 31/03/2022 28/02/2022 31/01/2022 31/12/2021

ATIVO CIRCULANTE 171.158 40,62% 17,52% 171.158 145.636 145.636 145.636 

Disponibilidades 671 0,16% 8208,55% 671 8 8 8 

Contas a receber 145.628 34,56% 0,00% 145.628 145.628 145.628 145.628 

Despesas antecipadas 24.860 5,90% 0,00% 24.860 - - -

ATIVO NÃO CIRCULANTE 250.212 59,38% -13,52% 253.612 282.534 285.934 289.335 

Despesas antecipadas - 0,00% -100,00% - 24.860 24.860 24.860 

Investimentos - 0,00% -100,00% - 662 662 662 

Imobilizado 250.212 59,38% -5,16% 253.612 257.012 260.412 263.812 

TOTAL DO ATIVO 421.369 100,00% -3,13% 424.770 428.170 431.570 434.970 

PASSIVO CIRCULANTE 4.049.519 908,71% 0,26% 4.047.095 4.044.671 4.041.762 4.038.854 

Empréstimos e financiamentos 590.833 132,58% 1,57% 588.675 586.518 584.361 581.721 

Fornecedores 2.903.182 651,47% 0,00% 2.903.182 2.903.182 2.903.182 2.903.182 

Obrigações fiscais 96.287 21,61% 0,00% 96.287 96.287 96.287 96.287 

Obrigações sociais 261.488 58,68% 0,52% 261.222 260.955 260.204 260.134 

Obrigações trabalhistas 56.691 12,72% 0,35% 56.691 56.691 56.691 56.492 

Outras obrigações 141.038 31,65% 0,00% 141.038 141.038 141.038 141.038 

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 674.027 151,25% 0,00% 674.027 674.027 674.027 674.027 

Empréstimos e financiamentos 102.860 23,08% 0,00% 102.860 102.860 102.860 102.860 

Recuperação Judicial 571.167 128,17% 0,00% 571.167 571.167 571.167 571.167 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO -4.277.910 -959,96% 0,00% -4.277.910 -4.290.528 -4.284.219 -4.277.910 

Capital Social 100.000 22,44% 0,00% 100.000 100.000 100.000 100.000 

Lucros/Prejuízos Acumulados - 4.377.910 -982,40% 0,00% - 4.377.910 - 4.390.528 - 4.384.219 - 4.377.910 

TOTAL DO PASSIVO E PL 445.636 100,00% -86,72% 443.212 428.170 431.570 434.970 



Com relação às demais rubricas das contas patrimoniais (ativo e

passivo), esta Administração Judicial entende que os seguintes aspectos

merecem ser destacados:

◼ No mês de março/22 houve a reclassificação, do longo para o

curto prazo, da rubrica Despesas Antecipadas (R$ 24,9 mil);

◼ Ainda no mês de março/22 ocorreu reclassificação da conta

Investimentos (R$ 662), agora agrupada em Disponibilidades;

◼ Imobilizado: a variação no período em análise foi de -5,16%,

devido aos efeitos esperados da depreciação;

◼ Recuperação Judicial: Somou aproximadamente R$ 571,2 mil

entre dezembro de 2021 e abril de 2022. Tais valores se referem ao

processo de Recuperação Judicial, e são compostos principalmente por

débitos que, até outubro de 2021, eram classificados na rubrica

Fornecedores.

3.1 Análise Financeira –



A Agile Indústria de Materiais Plásticos não possui

atividade operacional. Tal fato se reflete nos demonstrativos

contábeis, uma vez que não foram auferidas receitas no

período analisado. No entanto, cabe observar que houve

contabilização de custos e despesas operacionais entre

dezembro de 2021 e abril de 2022.

Em conversa com o contador da Recueperanda, foi

esclarecido que tais saldos referem-se a lançamentos de

prolabore que não estão sendo pagos aos sócios. Os

Representantes da Recupernada informaram que estão

providenciando os ajustes quanto a essa questão nas

informações contábeis para que os saldos apresentados

reflitam a realidade da Empresa.

3.1 Análise Financeira –

AV% AH% Jan-Abr/22 Jan-Abr-21 

RECEITA BRUTA DE VENDAS 0,00% 0,00% - -

( - ) Deduções 0,00% 0,00% - -

RECEITA LÍQUIDA DE VENDAS 0,00% 0,00% - -

( - ) Custo dos serviços prestados 0,00% -22,23% - 13.601 - 17.489 

LUCRO BRUTO 0,00% -22,23% - 13.601 - 17.489 

Despesas administrativas 0,00% 62,31% - 10.666 - 6.571 

Despesas com vendas 0,00% 0,00% - -

Despesas tributárias 0,00% 0,00% - -

Outras receitas/despesas 0,00% 0,00% - -

RESULTADO OPERACIONAL LÍQUIDO 0,00% 0,86% - 24.266 - 24.060 

Receitas financeiras 0,00% -100,00% - 5 

Despesas financeiras 0,00% 0,00% - -

RESULTADO ANTES DA CSLL E IRPJ 0,00% 0,88% - 24.266 - 24.055 

Provisão para CSLL 0,00% 0,00% - -

Provisão para IR 0,00% 0,00% - -

LUCRO/PREJUÍZO DO EXERCÍCIO 0,00% 0,88% - 24.266 - 24.055 

Apresenta-se abaixo os dados relativos ao desempenho acumulado no período

de janeiro a abril de 2022, comparado a igual intervalo de 2021.

AV%– Análise Vertical: apresenta a representatividade da rubrica perante a receita bruta de vendas no período de 2022;

AH% – Análise Horizontal: apresenta a oscilação de cada rubrica entre os períodos analisados.



19

3.2 Análise Financeira –
Foram encaminhadas à Administração Judicial as demonstrações contábeis da Recuperanda referentes aos meses de dezembro de 2021 a abril de

2022. Apresenta-se abaixo o resumo do balanço patrimonial, bem como as análises vertical e horizontal, da AGILIZE INDÚSTRIA DE MATERIAIS PLÁSTICOS

LTDA.:

AV% – Análise Vertical: apresenta a representatividade da rubrica perante o ativo total e o passivo total em abril de 2022; 
AH% – Análise Horizontal: apresenta a oscilação ocorrida entre os meses de dezembro de 2021 e abril de 2022.

30/04/2022 AV% AH% 31/03/2022 28/02/2022 31/01/2022 31/12/2021

ATIVO CIRCULANTE 6.968.723 79,91% -3,11% 6.994.474 7.104.426 6.863.026 7.192.106 

Disponibilidades 6.088 0,07% -83,59% 31.201 9.261 3.759 37.100 

Contas a receber 6.844.883 78,49% -0,11% 6.845.521 6.977.414 6.763.515 6.852.703 

Estoques 117.752 1,35% -61,05% 117.752 117.752 95.752 302.303 

ATIVO NÃO CIRCULANTE 1.722.395 19,75% -2,08% 1.743.056 1.717.756 1.738.359 1.758.962 

Direitos realizáveis a longo prazo 50.257 0,58% 1001,96% 50.257 4.296 4.428 4.561 

Investimentos 98.000 1,12% -28,05% 98.000 136.213 136.213 136.213 

Imobilizado 1.549.808 17,77% -2,69% 1.570.177 1.552.332 1.572.511 1.592.689 

Intangível 24.330 0,28% -4,58% 24.622 24.914 25.206 25.498 

TOTAL DO ATIVO 8.721.224 100,00% -2,57% 8.767.636 8.822.182 8.601.385 8.951.068 

PASSIVO CIRCULANTE 6.219.672 71,32% 6,03% 6.226.385 6.179.222 5.863.047 5.866.077 

Empréstimos e financiamentos 133.531 1,43% -8,31% 143.865 145.628 145.628 145.628 

Fornecedores 494.904 5,31% -19,33% 528.545 532.586 560.523 613.514 

Obrigações fiscais 4.130.084 44,33% 7,85% 4.108.589 3.913.079 3.860.830 3.829.562 

Obrigações sociais 1.083.847 11,63% 6,94% 1.076.490 1.058.028 1.035.683 1.013.479 

Obrigações trabalhistas 110.380 1,18% 18,27% 101.969 104.979 84.151 93.332 

Outras obrigações 266.927 2,86% 56,50% 266.927 424.923 176.233 170.564 

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 3.393.263 36,42% -0,49% 3.401.331 3.401.331 3.401.331 3.409.924 

Empréstimos e financiamentos 298.698 3,21% 0,00% 298.698 298.698 298.698 298.698 

Obrigações fiscais 1.023.654 10,99% -1,60% 1.031.722 1.031.722 1.031.722 1.040.314 

Recuperação Judicial 2.070.911 22,23% 0,00% 2.070.911 2.070.911 2.070.911 2.070.911 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO - 326.123 -3,50% 0,37% - 326.123 - 758.371 - 662.994 - 324.933 

TOTAL DO PASSIVO E PL 9.316.918 100,00% 4,09% 9.331.699 8.822.182 8.601.385 8.951.068 



Com relação às rubricas patrimoniais da Agilize Indústria de Materiais

Plásticos, esta Administração Judicial entende que os seguintes aspectos

merecem ser destacados:

◼ Disponibilidades: a rubrica é composta pelos recursos disponíveis

em caixa, e apresentou uma redução de 83,59% entre dezembro de 2021

e abril de 2022, totalizando R$ 6.088,36;

◼ Estoques: este agrupamento apresentou uma variação negativa de

61,05% no referido período, totalizando cerca de R$ 117,8 mil neste

último mês; Ademais, tal rubrica não apresentou variação de fevereiro a

abril de 2022, ainda que a Recuperanda tenha realizado vendas e

compras de insumos. Em conversa com o contador, o mesmo informou

que tem ciência da falta de fidedignidade nas informações contábeis

apresentadas e que está realizando um levantamento do que precisa ser

ajustado.

◼ Imobilizado: não houve a venda de ativos imobilizados no período.

Os ativos com maior valor de mercado que compõem a rubrica dizem

respeito ao maquinário fabril da Recuperanda;

◼ Direitos Realizáveis a longo prazo: Apresentou acréscimo de

aproximadamente R$ 45,7 mil, devido especialmente ao saldo de

Depósitos Judiciais, totalizando R$ 50.257,06 ao final de abril/22.

◼ Obrigações Fiscais: em abril de 2022, o total de obrigações fiscais

montou em R$ 4.130.083,56, acréscimo de 7,85% ante dezembro de

2021, permanecendo como a parcela mais representativa do passivo

total. A dívida é composta, principalmente, por valores a recolher no

curto prazo referentes a ICMS (total de R$ 2.134.427,57), COFINS (total de

R$ 884.918,48), IPI (total de R$ 407.197,63), Simples Nacional (total de R$

256.639,44), PIS (total de R$ 160.929,60) e ICMS ST (total de R$ 61.669,03),

além de parcelamentos fiscais no longo prazo, que totalizaram cerca de 1

milhão ao final de abril de 2022.

◼ Outras Obrigações: agrupamento composto por Contas a Pagar e

Adiantamento de Clientes, apresentou aumento de 56,50% entre

dezembro de 2021 e este último mês, devido especialmente aos

adiantamentos, perfazendo o montante de R$ 266.926,72.

◼ Patrimônio Líquido: composto pelas rubricas, Capital Social (total

de R$ 500.000,00) e Prejuízos Acumulados (total de R$ 826.123,23), não

apresentou variação entre dezembro de 2021 e abril de 2022. Observa-se

que houve, em janeiro de 2022, a realocação do montante de R$ 954,7

mil, anteriormente classificado em Reserva de Lucros, para a conta

Prejuízos Acumulados.

3.2 Análise Financeira –



❑ Na análise comparativa acumulada de janeiro a abril de

2022 ante igual intervalo de 2021, foi possível observar uma

redução de 41,27% da receita líquida da Recuperanda,

totalizando R$ 364.598,19 no período corrente;

❑ Apesar da redução observada nas apropriações comerciais,

o lucro bruto (resultado disponível para pagamento de

custos e despesas fixas) aumentou em 59,5%, face a

redução dos custos dos serviços prestados;

❑ Também foi possível observar um incremento importante

nas despesas financeiras da Empresa, influenciando no

aumento do prejuízo acumulado entre janeiro e abril de

2022, se comparado ao mesmo período de 2021: total de R$

564.063,55, ante cerca de R$ 494,1 mil.

3.2 Análise Financeira –

Apresenta-se abaixo os dados relativos ao desempenho acumulado no período

de janeiro a abril de 2022, comparado a igual intervalo de 2021.

AV%– Análise Vertical: apresenta a representatividade da rubrica perante a receita bruta de vendas no período de 2022;

AH% – Análise Horizontal: apresenta a oscilação de cada rubrica entre os períodos analisados.

AV% AH% Jan-Abr/22 Jan-Abr/21

RECEITA BRUTA DE VENDAS 100,00% -12,14% 705.181 802.602 

( - ) Deduções -48,30% 87,31% - 340.583 - 181.826 

RECEITA LÍQUIDA DE VENDAS 51,70% -41,27% 364.598 620.776 

( - ) Custo dos serviços prestados -20,61% -69,93% - 145.348 - 483.317 

LUCRO BRUTO 31,09% 59,50% 219.250 137.459 

Despesas administrativas -66,92% -15,98% - 471.898 - 561.660 

Despesas com vendas -13,41% 195,16% - 94.583 - 32.045 

Despesas tributárias -0,07% -93,84% - 486 - 7.889 

Outras receitas/despesas 0,14% -123,16% 992 - 4.283 

RESULTADO OPERACIONAL LÍQUIDO -49,17% -25,98% - 346.725 - 468.417 

Receitas financeiras 0,00% -100,00% - 366 

Despesas financeiras -33,98% 1845,68% - 239.647 - 12.317 

RESULTADO ANTES DA CSLL E IRPJ -83,15% 22,07% - 586.372 - 480.368 

Provisão para CSLL -0,63% -31,95% - 4.416 - 6.489 

Provisão para IR -0,70% -31,95% - 4.907 - 7.210 

LUCRO/PREJUÍZO DO EXERCÍCIO -84,47% 20,57% - 595.694 - 494.066 



22

Pulsecolor

5. INFORMAÇÕES 
ADICIONAIS

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES

4. INFORMAÇÕES 
ADICIONAIS

• 4.1. Cumprimento das Obrigações

• 4.2. Registros Fotográficos

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES



5.2 Cumprimento das 

Em relação às obrigações 

tributárias, nota-se que as 

Recuperandas não vem adimplindo 

integralmente com as mesmas, 

aumentando sua exposição. 

As Recuperandas não contraíram 

novos empréstimos ou adquiriram 

novos ativos de maior relevância 

nos últimos meses.

As Recuperandas estão 

cumprindo os prazos de 

pagamentos das suas despesas 

correntes (água, salários, 

energia elétrica, telefone e 

demais valores não sujeitos à 

Recuperação Judicial), exceto 

obrigações tributárias.

Os honorários em favor da 

Administração Judicial estavam 

em dia até a data de elaboração 

deste relatório.



4.2 Registros 



4.2 Registros 



4.2 Fiscalização das 

Esta Equipe Técnica solicitou que as Devedoras enviassem registros

fotográficos que demonstrassem o pleno funcionamento da sua

atividade, conforme apresentado nas páginas 24 e 25 deste Relatório.

Constatou-se que a Recuperanda loca a estrutura da AGILIZE

INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MATERIAIS PLÁSTICOS E AGILE INDÚSTRIA

DE MATERIAIS PLÁSTICOS, em Rio do Sul/SC, para base operacional e

administrativa.

No item 4.2 do presente relatório, estão disponíveis registros

fotográficos da operação. Além disso, a Administração Judicial também

disponibiliza os vídeos gravados no local, através do QR Code¹ ou link ao

lado.

¹QR Code é a abreviação de quick response code (código de resposta rápida). Trata-se de um código de barras bidimensional com capacidade de codificar atalhos para endereços

eletrônicos. Para decifrar o código, é preciso ter um leitor de QR Code instalado no celular ou no computador. Feito isso, basta aproximar a câmera do smartphone ou a webcam do

símbolo. Quase instantaneamente, o emblema dá acesso ao vídeo da visita da equipe de Administração Judicial.



Diante das informações prestadas, a Administração Judicial requer a juntada deste relatório mensal de atividades,

formulado precipuamente pelos seguintes profissionais, todos da equipe permanente desta auxiliar do Juízo:

Rafael Brizola Marques
Coordenador Geral

OAB/SC 50.278

Felipe Camardelli
Coordenador Contábil

CRA 31.349/O

Gabriel Masiero
Advogado corresponsável

OAB/SC 65.209

Isabela Zeferino Reinaldo
Equipe Contábil

Daniel Kops

Equipe Contábil
CRC 96.647/O-9

Alice Minatto

Equipe Jurídica




